
ISTITUZIONE PARCO NAZIONALE DELLA PACE DI S.ANNA DI STAZZEMA

Museo Storico della Resistenza Sant'Anna di Stazzema tel. 0584.772025

COPIA
 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione

Deliberazione: n° 6 in data 19-04-2023
Oggetto: Integrazione del Comitato Scientifico.
 

 
         Il giorno  diciannove nel mese di aprile dell'anno  
duemilaventitre alle ore 14:30, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione dell'Istituzione Parco Nazionale della Pace di 
Sant'Anna di Stazzema, in videoconferenza come previsto 
dall'art. 11 comma 6 del Regolamento.
     Alla seduta Pubblica in sessione Ordinaria  che è  stata   
partecipata ai Sigg.ri Consiglieri a norma di legge, risultano 
all’appello nominale:

Componente Qualifica Presenza/Assenza
LOTTI FLAVIO CONSIGLIERE Assente
DIKA BERNARD CONSIGLIERE Presente
PELLEGRINI CHIARA CONSIGLIERE Presente
VERONA MAURIZIO PRESIDENTE Presente
MENESINI LUCA CONSIGLIERE Presente
CECCHINI ALISO CONSIGLIERE Presente

Totale Presenti    5 - Assenti    1

         Assiste il Direttore, Dott. Michele Morabito, il quale 
provvede alla redazione del presente.
   Accertato che gli intervenuti sono in numero legale, il 
Presidente dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 
deliberare sull’argomento indicato in oggetto, il cui verbale è 
letto, approvato e sottoscritto come di seguito:

F.to Il PRESIDENTE
 MAURIZIO VERONA

F.to Il DIRETTORE
 MORABITO MICHELE

SI CERTIFICA CHE
 

La presente è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio al N. Reg.  36     Albo il           
27-04-2023  per rimanervi 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del 1° comma dell’art. 
124 del D. Lgs. 267/2000.
 

SI ATTESTA CHE
 

Copia della presente deliberazione, 
contestualmente all’affissione all’Albo 
Pretorio.

F.to Il Messo Comunale
 MASSIMO 

TARABELLA
___________________________________________
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
 

Il sottoscritto certifica che la 
presente deliberazione è:

E' stata dichiarata immediatamente 
eseguibile.

Il DIRETTORE
 MORABITO MICHELE

Sant'Anna di Stazzema 27-04-2023.



55040 Pontestazzemese, piazza Europa, 6 (LU) tel. 0584.77.521 fax. 0584.777.259

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

PREMESSO che con L. n.381 in data 11 dicembre 2000 è stato istituito a S. Anna di Stazzema il Parco Nazionale 
della Pace con l’obiettivo di promuovere iniziative e manifestazioni rivolte a diffondere una cultura di pace e di 
collaborazione tra i popoli;

VISTA la legge istitutiva del Parco Nazionale della pace di Sant’Anna di Stazzema che all’articolo 3 recita "Art. 3. 1. 
La gestione del «Parco nazionale della pace» è affidata al Comitato per le onoranze ai martiri di Sant’Anna di 
Stazzema, la cui costituzione è prevista dall’articolo 2 della legge della regione Toscana 12 agosto 1991, n. 39. 2. 
La regione Toscana stabilisce le strutture e le modalità di gestione per il funzionamento del Parco nazionale della 
pace"; 

PREMESSO che con L.R. n. 38 del 14 ottobre 2002, la Regione Toscana promuove e sostiene iniziative rivolte alla 
esaltazione dei valori della Resistenza in favore del Comune di Stazzema; 

VISTA la legge istitutiva del Parco Nazionale della pace di Sant’Anna di Stazzema che all’articolo 3 recita "Art. 3. 1. 
La gestione del «Parco nazionale della pace» è affidata al Comitato per le onoranze ai martiri di Sant’Anna di 
Stazzema, la cui costituzione è prevista dall’articolo 2 della legge della regione Toscana 12 agosto 1991, n. 39. 2. 
La regione Toscana stabilisce le strutture e le modalità di gestione per il funzionamento del Parco nazionale della 
pace"; 

VISTA la L.R. Toscana n. 11 del 9 febbraio 2016 che all’Art.1 stabilisce : 1. L'articolo 7 della legge regionale 14 
ottobre 2002, n. 38 (Norme in materia di tutela e valorizzazione del patrimonio storico, politico e culturale 
dell'antifascismo e della resistenza e di promozione di una cultura di libertà, democrazia, pace e collaborazione 
tra i popoli) è sostituito dal seguente: "Art.7 Istituzione per la gestione del Parco nazionale della pace. 11. La 
Regione individua in una istituzione la struttura e la modalità di gestione del Parco nazionale della pace, ai sensi 
dell’articolo 3, comma 2, della legge 11 dicembre 2000, n. 381 (Istituzione del "Parco nazionale della pace",a 
Sant’Anna di Stazzema - Lucca);

DATO ATTO che il medesimo art. 1 al comma 2 stabilisce che "La Regione Toscana partecipa con un proprio 
rappresentante nell'organo di amministrazione dell'istituzione di cui al comma 1"; 

VISTI gli indirizzi richiamati al comma 3 art. 1 della legge regionale Toscana n. 11 del 9 febbraio 2016; 

VISTO il Regolamento dell’Istituzione approvato con Deliberazione n. 27 del 27 marzo 2017 e le successive 
modifiche ed integrazioni; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 27 marzo 2017 con cui il Consiglio Comunale ha approvato 
il Regolamento dell’Istituzione Parco Nazionale della Pace e le successive modifiche; 

DATO ATTO che si rende necessario individuare i membri del Comitato Scientifico a norma dell’art. 14 del 
Regolamento dell'Istituzione sopra citato;

VISTO l'avviso pubblico approvato il 7 dicembre 2022 con cui ai è provveduto  ad approvare l’Avviso pubblico 
per 30 giorni; 

Dato atto che sono giunte nei termini n. 2 domande prot. 359 del 20.12.2022 del Prof. Archietto Enrico Bascherini 
e prot. 2 del 4.1.2023 del prof. Pierluigi Consorti; 

Visto l’articolo 13 del Regolamento dell’Istituzione che prevede che il Comitato Scientifico "è nominato 
dal Consiglio di Amministrazione, 1. su proposta del Presidente, e previa pubblicizzazione di un bando 
pubblico al riguardo, ed è composto da un numero massimo di 7 (sette) membri, nominati a maggioranza 
assoluta degli aventi diritto, in modo che siano preferibilmente rappresentati entrambi i generi, secondo 



55040 Pontestazzemese, piazza Europa, 6 (LU) tel. 0584.77.521 fax. 0584.777.259

criteri di specializzazione professionale, comprovata esperienza e specifica competenza negli ambiti di 
specializzazione storico, culturale, museale, artistico, letterario giuridico, archivistico attinenti il Piano delle 
attività del Parco Nazionale della Pace, con particolare riferimento alle realtà universitarie toscane che 
vantano una duratura collaborazione con il Parco". 
Dato atto che al Presidente spetta la proposta al CDA; 
Vista la proposta del Presidente allegata alla presente deliberazione; 

DATO ATTO che la partecipazione al Comitato Scientifico non dà diritto a compensi/rimborsi di alcun tipo e che 
pertanto il presente atto non necessita visto contabile; 

VISTO il decreto del Presidente dell’Istituzione Parco Nazionale della Pace di Sant’Anna di Stazzema  "Decreto di 
nomina del Direttore" a decorrere dal 20 luglio 2020; 

VISTI:

- il D. Lgs. n° 267 del 18/08/ 2000 e ss.mm.ii.;

- il D.lgs. n° 50 del 18/04/2016 ed il successivo D.Lgs. n° 56 del 19/04/2017 e ss.mm.ii.;

- le linee guida ANAC.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento di Contabilità dell’Ente, attualmente vigente; 

- il vigente regolamento dei contratti pubblici;

VISTO il parere favorevole del competente responsabile del servizio; 

Il Consiglio di Amministrazione con voti unanimi espressi nelle forme di legge: 

DELIBERA

1. di prendere atto della proposta del Presidente dell’Istituzione, dott. Maurizio Verona; 

2. di integrare il Comitato Scientifico con il prof. Architetto Enrico Bascherini;  

3. di dare atto che non sussiste conflitto di interesse all'adozione del presente atto da parte del responsabile;

4. con separata votazione unanime espressa nelle forme di legge di dichiarare la seguente deliberazione 
immediatamente eseguibile;



55040 Pontestazzemese, piazza Europa, 6 (LU) tel. 0584.77.521 fax. 0584.777.259

PARERI DI COMPETENZA

Pareri espressi ai sensi del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 in ordine alla proposta di deliberazione:
“Integrazione del Comitato Scientifico.”.

 

Parere in ordine alla Regolarità Tecnica:
 

Il responsabile del servizio
VISTO l’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n°267
VISTA la proposta di deliberazione in oggetto, esprime, sulla stessa
 

PARERE  FAVOREVOLE
 

Per quanto attiene la regolarità tecnica.

Sant'Anna di Stazzema, lì 13-04-2023.
F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MICHELE MORABITO
 

 


